<sup>a</sup> Allus ἀπὸ τῆς ὁμοίας.

<sup>b</sup> Sic recte quinque mss. et Savil. Monif. οὐ τοῦτο μ... et item infra ἀναρρησῶν, ἐν τῇ Βαβυλῶνι, quod e Savilio additum correxiuus. Eovt.

<sup>c</sup> Quinque mss. et Sav. αἰνετόμαχος.

<sup>d</sup> Quinque mss. ὁ προφήτης· δὴλόν ἀνωθεν.

<sup>e</sup> Allii et Savil. οὐδὲς αὐτοῦ.

<sup>f</sup> Allii et Savil. οὐδὲς παρὶ οὐ.

tare dejectum; num et illud ab hominibus factum, quod prophetae cessarunt? Num et spiritus gratiam sustulerunt? Num alia quæ apud vos fuisse veneranda destruxerunt, veluti vocem de propitiatorio reddi, vim unctionis, declarationem quæ fiebat in lapidibus sacerdotis? Neque enim Judaica religio origines omnes habebat ex inferioribus, sed plures ac magnificentiores superne et cælis. Exempli causa: permissis sacrificia fieri. Altare quidem erat infra, itemque gladius et ligna, necnon sacerdos: ceterum ignis venturus in adyta illa, victimasque consumpturus, et supernis habebat originem. Nec enim homo inferebat ignem in templum, sed flamma et sublimi immissa sacrificii ministerium complebat. Rursum si quando cognoscendum erat aliquid et propitiatorio, vox quæpiam et uedio Cherubim prodibat, prædicens futura. Rursum et lapidibus qui erant in pectore summi sacerdotis, id vocabant declarationem, relucebat fulgor quidam futura significans. Præterea quoties esset aliquis inungendus, devolabat spiritus gratia, et oleum iusuliebat. Hæc autem administrabant prophetae. Quin et nebula frequenter et fumus adyta occupabat. Itaque ne Judæi perfricta fronte hominibus imputarent suarum rerum vastationem, non solum civitatem Deus passus est dirui, ac templum vastari, verum etiam illa, quæ cælitus habebant originem, e medio sustulit, videlicet ignem, vocem, et lapidibus reddi solitum fulgorem, et hujus generis alia universa. Proinde cum tibi Judæus dixerit, homines nobis bellum intulerunt, homines insidiati sunt, dicite illi: profecto non bellum intulissent homines, nisi Deus hoc permisisset. Verum esto sane, num vestrum direrint homines, num et ignem ex alto devehit velut homo? Num vocem assidue ex propitiatorio audiri solitam inhibuit homo? num declarationem in gemmis? num sacerdotalem unctionem? num cætera omnia sustulit homo? Annon Deus hæc omnia sustulit? Nemini non perspicuum est; sed qua de causa sustulit? Annon manifestum est ideo fecisse, quod vos odisset, quodque penitus aversaretur? Nequaquam, inquit, sed quoniam metropoli caremus, ideo caremus et istis: cur vero illa caretis? Nonne quia vos Deus dereliquit.

*Deus indignus tulit Christi necem, quam vituli adorationem.*—Quin potius, ut uberius impudentia illorum ora claudamus: age et hoc Scripturarum testimoniis demonstremus, quod templi eversione non fuerit causa destructionis cæterorum a prophetis predictæ, sed ira Dei, et quod magis etiam ipsum irritarint insipientes in Christum, quam tum cum vitulum adorarent. Nam cum vaticinaretur Moses, nec templum erat, nec altare; sed cum persistenter in innumeris impietatibus, tamen prophetia: donum non cessavit. Verum et hic ipse magnus atque egregius vir, et alii rursum præter hunc septuaginta tum existerit prophetæ: nec id solum, verum et post datum templum reliquamque totam culturam, deinde hoc incesto cunctisque sublati, in Babylone rursum exsisterunt Ezechiel et Daniel, qui cum hec sancta sanctorum aspice-

rent, nec altari assisterent, sed in media barbarorum regione et impurorum hominum consortio agerent, spiritu repleti futura prædicabant, idque de rebus multo tum pluribus, tum admirabilioribus quam quæ præcesserant: ac divinam visionem viderunt, quatenus ipsis videre licuit. Itaque dicite mihi, quare non habetis nunc prophetas? Annon perspicuum est hæc esse causam, quod Deus vestra aversatus sit? Sed quam ob causam vos aversatus est? Clarum item et hoc, quod ob illum crucifixum, et impium illud factus. Unde hoc liquet, inquit? Ex hoc, quod cum antehæc impie viveretis, nihil non obtinebatis; nunc vero cum videamini modestius vivere post crucem, majores luitis pœnas, neque quidquam eorum contingit habere, quæ prius habebatis.

5. *Ex prophetis probatur futura reprobatio Judæorum.*— Ut autem et ipsis prophetis hoc eviderent et expresse testificantibus, præsentium malorum causam intelligatis, audite quid dicit Isaias, quomodo prædicit simul et venturam omnibus per Christum beneficentiam, et vestram ingratiitudinem. *Livore, inquit, ejus nos sanati sumus (Is. 53. 5):* salutem indicans per crucem omnibus oblatam. Deinde quales simus nos indicans, subjicit: *Omnes ut oves aberravimus, homo in via sua erravit (Ib. v. 6).* Tum crucis modum explicans, sic loquitur: *Sicut ovis ad occisionem ductus est, et ut agnus in conspectu tonantis ipsum sine voce fuit, sic non aperit os suum. In humilitate ejus judicium ejus sublatum est (Ib. v. 7. 8).* Et ubi hæc evenisse licet videre? In nefario prætorio Pilati. Cum enim tam multa, inquit, testimonia proferrent adversus ipsum, nihil eis respondit Jesus. Et dixit ad illum Præses, *Audis quam multa in te testificentur (Matth. 27. 13)?* Verum nihil respondit, sed stabat tacitus. Hoc olim cælitus afflatus propheta dixerat: *Sicut ovis ad occisionem ductus est, et sicut agnus coram se tonante mutus (Isai. 53. 8).* Posthæc exponens iniquitatem in prætorio perpetratam ait: *In humilitate ejus judicium ejus sublatum est.* Nemo tum ex juris ratione de illo suffragium tulit, sed falsa potius adversus illum recipiebant testimonia. In causa erat, quod tum notebat esse vindæ. Nam si voluisset, omnia turbasset, concussissetque. Et enim si id temporis, quo pendebat in cruce, saxa discidit, orbem terrarum obscuravit, solis radios avertit, noctem medio die per universam terram induxit, idem potuisset in prætorio facere. Verum noluit, mansuetudinem ac lenitatem exhibens. Ideo dicit: *In humilitate ejus judicium ejus sublatum est.* Deinde demonstrans, quod non esset unus qui libet et vulgo, subjicit: *Generationem ejus quis enarrabit?* Quis enim est, de quo dicit: *Tollitur de terra vita ejus?* Ideo et Paulus dicit: *Vita nostra abscondita est cum Christo in Deo. Cum apparuerit Christus vita nostra, tunc et vos apparebitis cum illo in gloria (Coloss. 3. 3. 4).* Sed quod dicere proposituram, ut demonstrarem cos propter hunc presentia mala sustinuisse, restat ut ipsum Isaiam inducam loquentem. Ubinam hoc dicit? Post prætorium, post occisionem, post assumptionem, ubi dicit: *Tollitur de terra vita ejus,*

subiicit : *Et dabo improbos pro sepultura ejus, et divites pro morte illius (Isai. 53. 9)*. Non simpliciter dixit Judæos, sed improbos. Quod enim illis improbius esse possit, qui post tot tantaque accepta beneficia beneficium occiderunt? Nisi hæc evenerunt, nisi nunc vivitis in ignominia, nisi omnibus quæ majores habuerunt estis privati, nisi corrui vestra civitas, nisi templum vestrum versum est in ruinam, denique nisi vestre calamitates superant omnem tragediam, ne credas, o Judæe. Contra si res ipsæ clamitant, si quod prædictum erat a prophetis, perfectum est : quid frustra, quid incassum impudens es? Nam ubi illa apud vos veneranda, ubi pontifex, ubi stola et rationale, ubi declaratio? Ne vero mihi istos patriarchas dixeris, de capones, negotiatores, omni iniquitate plenos. Dic mihi, qualis est sacerdos, cum non sit vetus illud oleum, neque quidquam omnino veteris sanctimoniarum? Dic, inquam, mihi, qualis sacrificios, cum non sit sacrificium, neque altare, neque cultus? Vis tibi recitem leges de sacerdotio, quomodo soliti sint olim consecrari? Ut intelligas, quod qui nunc apud vos dicuntur patriarchæ, non sint sacerdotes, sed per simulationem sacerdotum agant personam, nec aliter ludant quam histriones in scena; imo ut verius dicam, nec sustinere possint sacerdotis personam: tam procul non solum a veritate, verum etiam ab ipsa simulatione sacerdotii absunt. Recordare igitur quomodo tum Aaron factus sit sacerdos, quot hostias pro illo immolarit Moses, quot victimas prostraverit, quomodo illum laverit, quomodo unxerit ipsius extremum auriculæ, unguem dextram, pedem dextrum, deinde in sancta sanctorum introduxerit; post hæc jussisset præscripto dierum numero manere intus. Quis potius operæ pretium est ipsa verba audire? *Hæc, inquit, unctio Aaron, et unctio filiorum ejus. Et loquutus est Dominus ad Moysen dicens: Assume Aaron et filios ejus, et stolas eorum, et unctiois oleum, et titulum pro peccato, et arietem, et convoca synagogam ad ostium tabernaculi testimonii. Et dixit Moyses universæ multitudi congregatæ: hic est sermo, quem mandavit Dominus. Et postquam admonuisset eos (dicendum est enim compendio), lavit eos aqua, induit tunica, cinxit zona, induit ependytem, imposuit humerale, præcinxit illum ne subtrinxit, imposuit rationale, et super rationale imposuit declarationem et veritatem: et mitram imposuit capiti illius, et super mitram laciniam auream: deinde sumpto oleo conspersit altare, et sanctificavit illum; et vasa, et pelvium et basin, et sanctificavit ea, et effudit ex eo in caput Aaron: et filiis illius similiter fecit, et adduxit titulum. Cum autem immolasset eum, postquam Aaron cum filiis suis imposuisset manus, sumpsit de sanguine et imposuit cornibus altaris, et purificavit altare, et sanguinem effudit in basin altaris, et sanctificavit illud, ut propitiaret super illud. Deinde postquam quædam ex his crenasset, alia fortis, alia intus, adduxit rursus arietem, et ipsum immolavit in holocaustum, et iterum adduxit alium arietem consumptionis: et rursus Aaronem cum filiis imponens manus occidit: ameneque de sanguine ejus, super auriculam auriculæ Aaron dextræ, et super extremum*

*manus dextræ, et super extremum pedis dextræ, simili modo fecit et filiis illius. Deinde sumens quædam de hostia imposuit manibus Aaron et filiorum ejus, ac me obtulit. Et sumpto rursus sanguine et de oleo conspersit super Aaron et stolas illius, et super filios ejus, et super stolas eorum: et sanctificavit eos, et jussit ut coquerent carnes in atrio tabernaculi testimonii, illicque eis vescerentur: et ab ostio tabernaculi testimonii ne egrediamini, inquit, dies septem, donec dies impleatur, dies ordinationis vestræ. Septem enim diebus initiabit manus vestras, ut propitiaret pro vobis (Levit. 7. 35; 8. 1. et seqq.).* Com igitur dicat his rebus initiatum fuisse Aaron, his purificationem, his sanctificationem, pro hæc placasse Deum, nihil autem horum nunc fiat, neque victimam neque holocaustum, neque sanguinis aspersio, neque olei unctio, nec adit tabernaculum testimonii, neque ad prænitium dierum numerum sedentur intus: profecto palam est sacerdotem, qui nunc apud istos est, imparum ac nefarium esse, illegitimum ac profanum, denique ad iram Deum provocare. Etenim si non poterat aliter consecrari, nisi bisce ritibus, omnino necesse est totum sacerdotium illorum non consistere. Vides a me merito dictum, quod non solum a veritate, verum etiam ab ipsa rei simulatione procul absunt.

6. *Quanta sit sacerdotii dignitas.* — Nec ex his tantum, verum etiam ex aliis discere licet, quanta fuerit sacerdotii dignitas. Proinde cum adversus Aaron conditionem movissent homines quidam scelerati perditique, conantes cum a principatu depellere, et de honore cum illo disceptare: mansuetissimus Moyses cupiens illis rebus ipsis facere fidem, quod non ut fratrem, aut cognatum, aut familiarium, evexisset illum ad eum honorem, sed Dei parens edicto tradidisset illi sacerdotium illud, jussit ut unaquæque tribus virgam afferret, idem præcepit Aaroni: cum attulissent, omnes accepit, et intus reposuit. Eo facto jussit expectari divinum iudicium, quod per virgas illas esset proferendum. Deinde cum simul omnium reliquorum virgæ manerent in eodem habitu, sola virga Aaron germinavit, frondesque produxit ac fructus (Num. 17), ut intelligerent, naturæ Dominum illum delegisse denuo, litterarum vice foliis usum. Etenim qui initio dicebat: *Germinet terra herbam graminis (Gen. 1. 11)*, ejusque vim ad fructificandum excitavit: idem et illud lignum quod erat aridum et infrugiferum, fecit ut abque terra et sine radice germinaret: eratque deinceps virga illa argumentum et testimonium tam illorum malitiæ, quam divini iudicii, non emittens quidem vocem, sed ipso aspectu quavis tuba clarius exhortans, ne quid talium facinorum in posterum aggredirentur. Nec hoc modo tantum, sed alio quodam argumento Deus declaravit eum sacerdotem. Etenim cum multi mota adversus illum seditione appeterent ipsius honorem: principatus enim res est pro qua depugnari solet, et quæ expetit a multis: jussit ut illatis thuribulis, et imposito thymiamate, calitus expectarent sententiam. Atque illis adolebitis terra delibescens omnes absorbit, qui cum ipsis consenserant: eosque